
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

Il Direttore del Servizio Personale e Affari Legali 
 
 
Oggetto: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 L. 120/2020 in favore della Thermo Fisher Scientific SpA. per 
il servizio di formazione del personale del SQAE a dei corsi di aggiornamento per l’utilizzo strumentale di LC 
MS Exactive e GC-MS-FID/P&T di marca Thermo Fisher Scientific per la determinazione di microinquinanti 
organici. Impegno di spesa di Euro 7.920,00. CIG: Z4D3844B08 – RUP: D.ssa Paola Spanu. l 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/48 dell’11.08.2022 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 18 del 21 giugno 2022, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e Bilancio di previsione di Cassa 

2022”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 
Premesso che: 

✓ il dirigente del Servizio Qualità Acqua Erogata, con nota prot. 12112 del 24.10.2022 ha richiesto la 
partecipazione del personale del proprio servizio ad alcuni corsi organizzati dalla società Thermo 
Fisher Scientific SpA in quanto “ il Laboratorio, tra i controlli di qualità che effettua sulle acque del 
SIMR gestito dall’Ente, esegue anche quelli sulla presenza di microinquinanti organici, sostanze 
potenzialmente pericolose per la salute umana  e che una parte di queste sostanze (tossine algali, 
sostanze organiche volatili, pesticidi, idrocarburi) vengono analizzate attraverso l’utilizzo di due 
strumentazioni di marca Thermo Fisher Scientific GC-MS-FID con P&T e LC-MS (ORBITRAP) 
Exactive con tecnologia EQUAN.. Considerato che per l’utilizzo di questo tipo di strumentazioni che 
sono in continuo aggiornamento è necessario tenersi sempre al passo  attraverso i corsi specifici 
fatti da personale qualificato”; 

✓ La società Thermo Fisher Scientific SpA ha presentato un preventivo per la realizzazione dei corsi 
di cui all’oggetto e che il servizio Acqua Erogata ha ritenuto congruo 

✓ che l’importo complessivo delle quote di partecipazione è pari ad € 7.920,00 IVA esclusa, se la 
fattura è intestata ad un Ente Pubblico, ai sensi dell’art. 14, comma 10, legge n. 537/93;  

ACCERTATA la disponibilità sul pertinente capitolo di bilancio; 
ACCERTATA la regolarità contributiva; 

DETERMINA 

• per i motivi sopra esposti di affidare, ai sensi dell’art. 1 L. 120/2020, in favore della società Thermo 

Fisher Scientific SpA il servizio di formazione del personale del SQAE ai corsi di formazione di cui 

all’oggetto; 

•  L’impegno di spesa e il pagamento di € 7.920,00 (settemilanovecentoventi/00) sul cap. 

SC10.2302/2022 (altre spese di formazione e addestramento personale) CDR 00.00.01.46, in favore 

della società Thermo Fisher Scientific SPA  (P.I. 07817950152) – Strada Rivoltana Km 4 - 20090 

Rodano (MI) per la quote di partecipazione ai corsi di cui all’oggetto; 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell 'art. 23 del D.Lgs. 

n°33/2013. 

ENAS Determinazione 0001420/SPAL/2022 del 09/11/2022 Pagina 1 di 3



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Luciano Oppo 

  

 
 

ENAS Determinazione 0001420/SPAL/2022 del 09/11/2022 Pagina 2 di 3



1F-43-7B-10-1A-DB-57-40-92-BD-BD-DB-50-4F-3C-60-56-9D-9E-36

Validità certificato dal 23/03/2022 21:49:07 al 14/12/2024 09:49:07

Soggetto: Luciano Giovanni Oppo

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 09/11/2022 13:45:57

S.N. Certificato: 4FCB C390 C29D C0E2

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001420/SPAL/2022 del 09/11/2022 Pagina 3 di 3


